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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší zařazení kategorizace účetních jednotek do legislativy, a z toho

vyplývající změnu rozsahu a zveřejnění účetních výkazů. Shrnuje nově vzniklou situaci

pro mikro účetní jednotku pro společnost s ručením omezeným a nabízí řešení vzniklé

situace v ukázce na výkazech před a po kategorizaci účetních jednotek. Vysvětluje účetnictví

ve zjednodušeném rozsahu a srovnatelné období za účetní období započaté v roce 2016.

Na vybraných účetních případech ve společnosti s ručením omezeným ukazuje správné

řešení a účtování. A to pro změnu účtování u zřizovacích výdajů a složitější účtovaní vkladů,

půjček a ukončení účasti společníka ve společnosti s ručením omezeným. Vše je vysvětleno

jak v teoretické rovině, tak i na praktických příkladech z praxe.

Klíčová slova: kategorizace účetních jednotek, mikro účetní jednotka, zkrácený rozsah

účetních výkazů.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with integrating the classification of undertakings into legislation

and the consequent modification of the extent and publishing obligation regarding financial

statements. It summarizes the impact of it on the limited micro-undertaking and offers

a solution to the new situation in an illustration of financial statements before and after

the classification of undertakings. The paper defines accounting in a simplified extent

and a comparable period for an accounting period begun in 2016. Using particular

accounting cases in a limited company, it demonstrates the correct solution and posting. It is

namely for the changes in posting start-up costs and the more complex posting

of contributions, loans and termination of an associate´s participation in a limited company.

Everything is explained in theory as well as demonstrated on practical examples.

Key words: classification of undertakings, micro-undertaking, summarized financial

statements
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1 ÚVOD

Pojem mikro účetní jednotka nebo mikropodnik byl použit v praxi ještě před uzákoněním

tohoto pojmu v zákoně o účetnictví. A to především v evropské legislativě. Mikro podnikům

a malým podnikům vděčíme za rozmanitost trhu a konkurenci, kterou vytváří ostatním

podnikům. Z toho důvodu je velmi důležité, aby změny, ať už účetní, daňové nebo právní,

které proběhly v minulých letech, byly pro tyto podniky srozumitelné a nebyly pro ně

důvodem k ukončení činnosti. Tato práce se snaží přiblížit důležité změny pro mikro účetní

jednotky, aby pro ně bylo jednodušší zařadit tyto změny do jejich podnikání. Proto jsou

v práci obsaženy kapitoly zabývající se kategorizací účetních jednotek a následně ukázány

příklady zařazení společností do účetních kategorií. Pro srovnání jsou uvedeny i příklady

na malé účetní jednotky. Velmi důležitý je rozsah, obsah a nutnost zveřejnění účetních

výkazů pro mikro účetní jednotku, na které navazuje sestavení výkazů před kategorizací a po

kategorizaci. Zde mikro účetní jednotka vidí změny, které nastaly, jejich velikost a případný

daňový dopad. Tato práce také zmiňuje důležitost srovnatelného účetního období za rok

2016 a možnost účetnictví ve zkráceném rozsahu. Důležitou součástí této práce jsou vybrané

účetní případy ve společnosti s ručením omezeným, ve kterých nastaly v minulých letech

změny nebo jsou pro většinu účetních jednotek složitější. Řadí se mezi ně: zřizovací výdaje,

vklady do společnosti, půjčky ve společnosti a ukončení účastníka ve společnosti s ručením

omezeným. Tyto vybrané účetní případy jsou stručně vysvětleny po teoretické stránce věci

a důsledně uvedeny na příkladech, kde je ukázáno správné účtování.

V bakalářské práci jsou všechny případy ukázány na společnosti s ručením omezeným, a to

z důvodu převahy této společnosti v kategorii mikro účetních jednotek. Pravděpodobnost

zařazení akciové společnosti do této kategorie je velmi malá, a to z důvodu hraničních

hodnot pro kategorizaci. Důraz je kladen i na změnu názvosloví, které přišlo s novým

občanským zákoníkem. Tím je především míněna změna půjčky na zápůjčku nebo

názvosloví „příloha v účetní závěrce“ a „příloha k účetní závěrce“. V tabulkách s účtováním

je uveden sloupec „řádek“ a to z důvodu lepší popsatelnosti dané problematiky v textu.

10

2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem práce je skrze literární rešerši seskupit dostatek informací o kategorizaci účetních

jednotek. Tyto informace stručně prezentovat především podnikům, které se do této

kategorie mikro účetních jednotek zařadí. Vymezit obsah a rozsah účetních výkazů, které

budou pro mikro účetní jednotku povinnou součástí účetní závěrky za rok 2016 a definovat

množství účetních výkazů, které budou muset zveřejnit. Dílčím cílem je přiblížit čeho

se týká srovnatelné účetní období pro rok 2016 a které účetní jednotky mohou použít

účetnictví ve zkráceném rozsahu. V neposlední řadě provést analýzu specifických účetních

případů, v kterých v minulých letech proběhla změna nebo jsou svou povahou pro mikro

účetní jednotky složité. Dílčím cílem této práce je tedy blíže rozebrat problematiku

zřizovacích výdajů, které se rokem 2016 mění, definovat různé druhy vkladů do společnosti,

podmínky, za kterých je možné poskytnout půjčky ve společnosti a blíže specifikovat různé

druhy ukončení účasti společníka ve společnosti s ručením omezeným.

Na praktických příkladech zobrazit zařazení do jednotlivých kategorií účetních jednotek.

Poukázat na změny ve výkazech mezi roky 2015 a 2016 na konkrétní účetní jednotce a zjistit

případný daňový vliv, který to na ukázkovou účetní jednotku bude mít. Vysvětlení, zda

kategorizace účetních jednotek je pro podniky přínosná či nikoliv. Pro vybrané účetní

případy shrnout jejich správné zaúčtování za různých situací a z různých pohledů, případně

také vyčíslit daňový vliv těchto skutečností.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Kategorie účetních jednotek

Kategorie účetních jednotek je nově definována zákonem o účetnictví č. 563/1991 Sb. (§ 1b)

podle čistých (netto) aktiv celkem, ročním úhrnem čistého obratu a průměrným počtem

zaměstnanců v průběhu účetního období. Podle těchto třech kritérií jsou podniky rozděleny

na mikro účetní jednotku, malou účetní jednotku, střední účetní jednotku a velkou účetní

jednotku. V následující tabulce 1 jsou hraniční hodnoty shrnuty.

Tabulka 1 Kategorizace účetních jednotek

Kategorie
K rozvahovému

dni

Aktiva

(celkem)
Obrat

Průměrný počet

zaměstnanců

Mikro účetní

jednotka

Nepřekračuje 2

z kritérií
9 mil. Kč 18 mil. Kč 10

Malá účetní

jednotka

Nepřekračuje 2

z kritérií
100 mil. Kč 200 mil. Kč 50

Střední účetní

jednotka

Nepřekračuje 2

z kritérií
500 mil. Kč 1 000 mil Kč 250

Velká účetní

jednotka

Překračuje 2

z kritérií
500 mil. Kč 1000 mil. Kč 250

Zdroj: Vlastní zpracování na základě zákona o účetnictví č. 563/1991 Sb.

Výše zmíněné členění má také podle Müllerové (2016) vliv na povinnosti, které má

podnikatel s účetní závěrkou a jejím uveřejněním. Pro postoupení účetní jednotky

o kategorii, musí překročit dvě z výše uvedených hraničních hodnot v tabulce 1, a to po dvou

po sobě jdoucích účetních obdobích. První výjimky tvoří subjekt veřejného zájmu a vybrané

účetní jednotky, které se vždy považují za velkou účetní jednotku, a to podle zákona

o účetnictví č. 563/1991 Sb. (§ 1b). K prvnímu zařazení do roku 2016, podle kategorizace

účetních jednotek, vezme jednotka stav k 31.12.2015, pokud jednotka používá kalendářní

rok. Pro hospodářský rok se jednotka zařazuje do kategorie v roce, kdy začne rok 2016

a čerpá ze stavů předchozího hospodářského roku (Müllerová, 2016). Pro své úplně první

účetní období po svém vzniku nebo zahájení činnosti, postupuje jednotka podle právní
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úpravy v takové kategorii, pro kterou lze z určitých důvodů předpokládat, že naplní její

podmínky k rozvahovému dni jejího prvního účetního období.

Jak napsala Müllerová (2016) o velkých účetních jednotkách, jsou jimi vždy subjekty

veřejného zájmu, které jsou také definovány zákonem o účetnictví č. 563/1991 Sb. (§ 1a).

Řadí se mezi ně například obchodní společnosti s emitovanými investičními cennými papíry


[…]


podílu ve výši 1.650.000,- Kč.

V tomto řešení ve společnosti Alfa, s.r.o. zůstali dva společníci, jejichž podíl na základním

kapitálu je pro každého 100.000,- Kč, tedy skutečný vklad, který vložili do společnosti.

A výše podílu v procentech je pro každého 50 %.

V tabulkách 23, 24 a 25 je vidět, že výše vypořádacího podílu se liší v návaznosti na jeho

odlišném způsobu vypočtení a na základě ostatních skutečností. Také se u jednotlivých

řešení liší výše výplat čistého vypořádacího podílu společníkovi Novotnému.
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Účtování ze strany odcházejícího společníka je naznačeno v tabulce 26. Kde výnos

z vypořádacího podílu se nezobrazí v dani z příjmu, protože jak už je zmíněno výše, je

zdaněn srážkovou daní. Náklad, který vznikl ze zúčtování podílu, je daňově neúčinný

(Pilařová, 2016, s. 165).

Tabulka 26 Ukončení účasti společníka – účtování ze strany společníka Novotného

Řádek Text Hodnota v Kč MD D

Počáteční stav – cena podílu v Alfa, s.r.o. 150 000,- 062 -

Počáteční stav – neuhrazená náhrada škody 30 000,- - 379

1. Čistý vypořádací podíl z Alfa, s.r.o. 1 425 000,- 378 668

2. Zúčtování podílu ze společnosti Alfa, s.r.o. 150 000,- 568 062

3. Zápočet závazku s pohledávkou 30 000,- 379 378

4. Příjem čistého vypořádacího podílů 1 395 000,- 221 378

Zdroj: Vlastní zpracování na základě Pilařové 2016, s. 165

V tabulce 26 jsou v prvních neočíslovaných řádcích nasazeny počáteční stavy, které jsou

nastaveny podle předchozího příkladu, posledního řešení – tedy ukončení účasti společníka

Novotného ve společnosti Alfa, s.r.o., kde účtování proběhlo pomocí snížení vlastního

kapitálu společnosti. Cena podílu ve společnosti Alfa, s.r.o. je pro společníka Novotného

150.000,- Kč (100.000,- Kč + 50.000,- Kč), kde je počáteční vklad do společnosti a příplatek

mimo základní kapitál zaúčtován na účtu 062 – podíly v účetních jednotkách

pod podstatným vlivem. Neuhrazená náhrada škody je ve výši 30.000,- Kč na účtu ostatních

závazků – 379. První účetní případ se zabývá čistým vypořádacím podílem, jehož výši

spočteme skrz třetinovou částku vlastního kapitálu společnosti Alfa, s.r.o. (1.650.000,- Kč)

poníženou o srážkovou daň (-225.000,- Kč), tedy 1.425.000,- Kč. To je skutečná hodnota

vypořádacího podílu, kterou má obdržet společník Novotný, proto je také zaúčtována na účtu

ostatní pohledávky – 378 proti ostatním finančním výnosům – 668. Následující účetní

případ 2 přesune podíl ve společnosti Alfa, s.r.o. z účtu 062 – podíly v účetních jednotkách

pod podstatným vlivem na nákladový účet 568 – ostatní finanční náklady. Tedy

v řádku 2 přesuneme podíl společnosti Alfa, s.r.o. z majetku společníka Novotného do

nákladů, kde následně můžeme porovnat účty 568 a 668. Řádek 3 v tabulce 26 započítává

neuhrazenou náhradu škody s vypořádacím podílem ve výšce 30.000,- Kč. V posledním

řádku 4 je vidět skutečný příjem společníka Novotného z vypořádacího podílu ve společnosti
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Alfa, s.r.o. Částka čistého vypořádacího podílu 1.425.000,- Kč je ponížena o započtenou

náhradu škody (-30.000,- Kč).

Společník Novotný potřebuje informace z účetnictví společnosti Alfa, s.r.o. aby mohl

správně zaúčtovat ve svém účetnictví výši vypořádacího podílu.

55

5 ZÁVĚR

Cílem práce bylo seskupení informací o nové kategorizaci účetních jednotek. Toto proběhlo

v kapitole 3.1, která definuje a shrnuje informace k tomuto tématu. Následující cíl vymezení

obsahu a rozsahu účetních výkazů bylo provedeno v kapitolách 3.2 až 3.4. Následné povinné

zveřejňování výkazů bylo analyzováno v kapitole 3.5. Dílčí cíle bakalářské práce týkající se

srovnatelného období pro rok 2016 a definování účetních jednotek, které mohou vést

účetnictví ve zjednodušeném rozsahu bylo specifikováno v kapitolách 3.6 a 3.7. Vybrané

účetní případy jsou teoreticky popsány v kapitole 3.8.

V praktické části došlo k uvedení teoretických poznatků z bakalářské práce do praxe. Tedy

zařazení ukázkových firem do jednotlivých kategorií podle zákona o účetnictví. Ukázková

účetní závěrka podniku před kategorizací a po kategorizaci ukazuje v praxi použití

srovnatelného období pro rok 2016. Na tomto příkladu je vidět, že došlo sice k velkým

změnám v účetnictví, ale na mnoho firem to velký dopad mít nebude. K žádnému daňovému

vlivu v našem případě nedošlo. Tato ukázka výkazů před a po kategorizaci je velkým

přínosem pro společnosti, které se do této kategorie zařadí.

Vybrané účetní případy ve společnosti s ručením omezeným jsou praktickým návodem i pro

méně zkušené účtaře, kteří se s vybraným účtováním ještě nesetkali. Ukazuje na praktických

příkladech, různá rozhodnutí valné hromady a s tím související správné účtování zřizovacích

výdajů, vkladů do společnosti, půjčování peněžních prostředků ve společnosti a ukončení

účasti společníka ve společnosti.

Věřím, že tato práce bude jakýmsi stručným shrnutím a návodem pro mikro účetní jednotky.
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