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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [oponenta]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Marcela Moravcová
nazev: Mikro účetní jednotky - charakteristika, organizace a rozsah účetnictví v těchto jednotkách
opoved: [Oponent]
oponent_vedouci: Ing. Jana Fialová, Ph.D.
Celkovy: 82
pripominky: Hlavním cílem práce byla charakteristika účetní závěrky v mikro účetní jednotce, a to jak v teoretické rovině, tak v konkrétní firmě. Tohoto cíle bylo dosaženo. Teoretická a praktická část práce však obsahuje účtování vybraných operací ve společnosti s r. o., které nemají žádnou vazbu k tématu práce. Téma práce je zaměřeno na oblast účetní závěrky, zejména na právní stav po novele zákona o účetnictví od roku 2016. Autorka uvádí ukázky účetní závěrky na několika hypotetických podnicích.
otazky: 1. Mikro účetní jednotky bez povinnosti auditu nemusí zveřejňovat výkaz zisku a ztráty. Znamená to, že tyto účetní jednotky nemusí výkaz zisku a ztráty sestavit? 2. Pokud je účetní jednotka zproštěna povinnosti zveřejnit ve sbírce listin výkaz zisku a ztráty, je tím také dotčena povinnost daňového subjektu, poplatníka daně z příjmů právnických osob, podat daňové přiznání včetně příloh, které jsou jeho součástí? Svoji odpověď doložte platnou právní normou.
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